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BORAVAK PREDSJEDNIKA TITA 
* U BURMI

Vode se jugoslavensko- 
burmanski politički 

razgovori
Predsjednik FNRJ Josip Broz-Tito doputovao je u Mandalej. 

Predsjednika Tita pozdravio je u ovom gradu burmanski premijer 
U Nu, s kojim je jugoslavenski -Predsjednik počeo političke ju- 
goslavensko-lburmanske raagovo re.

Bmjjc-L

Jugoslavensko-tburmanski poli­
tički razgovori počeli su kad je 
predsjednik Tito stigao u Manda­
lej. Njega je na aerodromu doče­
kao i pozdravio premijer U Nu.

Pošto je odsvirana jugoslaven­
ska i 'burmanska himna i nakon 
što je izvršio smotru jedinica 
burmanske armije, predsjedn.k 
Tito je u društvu premijera U 
Nua pošao prema velikoj speci­
jalno podignutoj dvorani, gdje su 
građani iMandaleja priredili to­
pao i  srdačan doček.

Gradonačelnik Mandaleja po­
želio je predsjedniku Titu do­
brodošlicu i predao mu poruku 
grada ispisanu zlatnim slovima 
na svili. U poruci predsjedniku 
Titu se kaže:

»Mi smo svi veoma sretni i ra­
dosni što možemo danas u na­
šoj sredini pozdraviti velikog 
vođu jugoslavenskih naroda, 
predsjednika FNRJ Josipa Broza 
Tita.

Jugoslavija je, nažalost, za nas 
do nedavno predstavljala ' samo 
jedan neodređen geografski po­
jam — to je za nas bilo ime jed­
ne zemlje o kojoj smo učili u 
školi. Međutim, mi danas ima­
mo izvanrednu čast i privileg j, 
da izrazimo dobrodošlicu šefu te 
daleke, ali nama prijateljske 
zemlje — heroju Titu.«

Ulice Mandaleja, od aerodro­
ma pa do velikog pristaništa na 
rijeci Iravadi, gdje je predsjed­
nik Tito zatim pošao kolima u 
društvu premijera U Nua, bile su 
prepune naroda, školske djece, 
studenata i djevojaka obučenih 
u najljepše narodne nošnje. Na 
hiljade građana je izašlo da 
pozdravi predsjednika Tita, čija 
su kola lagano prolazila ispod 
mnogobrojnih slavoluka zasipana 
cvijećem. Glavni trgovi su oki­
ćeni zastavicama i zelenilom, a 
ulicama su se prolamali poklici 
maršalu Titu i Jugoslaviji.

Sa jednog gradilišta u Šibeniku

UPRAVITELJI ŠKOLA 
RAZMOTRIT ĆE NEKA AKTU- 
ELNA PROSVJETNA PITANJA

U ponedjeljak 17. o. mj. cdržat 
će se u društvenim prostorijama 
poduzeća »Velimir Skorpik« kon­
ferencija škola sa područja ko­
tara, na kojoj će se raspraviti ne­
ka aktuelna prosvjetna pitanja.

-Između ostalog, na konferenci­
ji će se razmotriti problemi rada 
školskih savjeta, a bit će riječi 
i o školskoj imovinu Posebna 
pažnja će se na konferenciji po­
kloniti tečajevima. Govorit .će 
se o zdravstvenom prosvjećiva­
nju, opismenjavanju i općeobra- 
zovnim tečajevima.

Upravitelji škola će također 
iznijeti svoja mišljenja i prijed­
loge u vezi djelovanja čitaonica 
i knjižnica. Osim toga, rasprav­
ljat će se o pionirskoj organiza­
ciji i društvima '»Naša djeca«. 
Na kraju će se također razmotri­
ti nove uredbe koje se odnose na 
dodatke i honorare.

Elektrifikacija mjesta i otvaranje uljarne

Značajna radna pobjeda naroda sela TriDnnj
Svečanosti je prisustvovao i narodni zastupnik drug Ivan Ribar

Uspostavljaju se normalni 
diplomatski odnosi između 
FNR Jugoslavije i NR Kine

Saopćenje o tome objavljeno u 
Beogradu i Pekingu

•U državnom Sekretarijati za vanjske poslove izdano je slije­
deće saopćenje:

»Vlada Federativne Narodne Republike Jugoslavije i vlada 
Narodne Republike Kine suglasile su se, da uspostave normalne 
diplomatske odnose između dviju zemalja i da izvrše razmjenu 
diplomatskih predstavnika u rangu ambasadora«.

Narod Tribunja je u prošlu nedjelju na svečan način prosla­
vio značajnu radnu pobjedu. Dobrovoljnim radom, koji je o- 
■bavljan velikim ipožrtvovanjem i uz pomoć narodne vlasti mje­
štani su uspjeli da u nepuna četiri mjeseca uvedu električno 
svijetlo u svoje selo i da sagrade modernu uljarnu.

Uspostavljanju diplomatskih 
odnosa između FNR Jugoslavije 
i NR (Kine prethodila je razmjen 
a brzojava između državnog se­
kretara za vanjske poslove vlade 
FNRJ Koče Popovića i ministra 
vanjskih poslova NR Kine g. Ću 
En Laja.

Tekst brzojava g. Cu En Laja, 
koji je on 14. decembra 1954. go­
dine uputio državnom sekretaru 
za vanjske poslove Koči Popovi- 
ću, glasi:

»U vezi s tim, što su ambasa­
dori vaše i moje zemlje u So­
vjetskom Savezu u posljednje 
vrijeme vodili srdačne razgovo­
re povodom uspostavljanja di­
plomatskih odnosa između Na­
rodne Republike Kine i Federa­
tivne Narodne Rpublike Jugo­
slavije, ja, po nalogu vlade NR 
Kine, imam čast, da vam saop­
ćim slijedeće:

Uzimajući u obzir, da naše 
obje zemlje osjećaju opću potre­
bu, da se uspostave i razvijaju 
prijateljski odnosi, među dvje­
ma zemljama i da se zaštiti mir 
i sigurnost u cijelom svijetu, vla­
da Narodne Republike Kine po­
zdravlja uspostavljanje diplo­
matskih odnosa između Narodne 
Republike Kine i Federativne 
Narodne Republike Jugoslavije i 
razmjenu diplomatskih predstav­
nika u rangu ambasadora.

Koristeći se ovom prilikom, 
molim vas, Vaša Ekscelencijo, da 
primite uvjerenje o mom veoma 
visokom poštovanju za vas, a 
također da primite želje za pro­

cvat Federativne Narodne Repu­
blike Jugoslavije.

Ministar vanjskih poslova 
Ću En Laj.

Tekst brzojava državnog se­
kretara za vanjske poslove Koće 
Popovića, koji je on 2. januara 
ove godine uputio predsjedniku 
ministarskog vijeća i ministru 
vanjskih poslova NR Kine g. Cu 
En Laju, glasi:

»Potvrđujući prijem Vašeg br­
zojava od 14. decembra 1954. go­
dine, u kome mi saopćavate, da 
bi vlada NR Kine 'pozdravila us­
postavljanje diplomatskih odno­
sa između FNRJ i NR Kine i ra­
zmjenu diplomatskih predstav­
nika u rangu ambasadora, imam 
čast da vas, po nalogu vlade 
FNRJ, obavijestim o slijedećem: 

Vlada FNRJ vjeruje, kao što 
je to sa svoje strane i prije sma­
trala, da će uspostavljanje nor­
malnih diplomatskih odnosa iz­
među FNRJ i NR Kine poslužiti, 
kako pozitivnom razvoju među­
sobnih odnosa naših dviju zema­
lja, tako i općoj stvari međuna­
rodne suradnje i mira u svijetu.

Koristeći se ovom prilikom, 
molim Vašu Ekscelenciju, da pri­
mi uvjerenje o mom visokom 
poštovanju, kao i želje za na­
predak vaše zemlje.

Državni sekretar za vanjske 
poslove FNRJ Koča Popović«. 

Prema sporazumu vlada FNRJ 
i NR Kine, saopćenje o usposta­
vljanju diplomatskih odnosa i 
brzojavi dvaju ministara objav­
ljeni su istovremeno u Be­
ogradu i Pekingu.

Triibunjci su tog dana srdačno 
dočekali i toplo pozdravili na­
rodnog zastupnika dra. Ivana Ri­
bara, Nikolu Spirića, predsjedni­
ka NO-a kotara, Vitomira Gra­
dišku, zastupnika Republičkog 
vijeća, Rudolfa Alfireva, pred­
sjednika NO-a općine Vodice, 
Tomislava Deana, tajnika NO-a 
kotara, predstavnike JNA i o- 
stale goste, koji su došli da mje- 
štanima čestitaju tu veliku rad­
nu pobjedu, koja će imati o- 
gromno značenje za dalji razvi­
tak Tribunja.

Po dolasku u selo drugovi Ri­
bar i Nikola Spirić u društvu sa 
predstavnicima Armije i brojnim 
gostima razgledali su zgradu i 
postrojenja uljarne, a zatim su 
pošli do zadružnog doma, gdje 
je već sakupljeni narod očeki­
vao početak zbora. U prostranoj 
dvorani zadružnog doma, koja je 
bila ukrašena državnim i nacio­
nalnim zastavama, te slikama 
druga Tita i ostalih naših ruko­
vodilaca, sakupilo se mnoštvo 
naroda ne samo iz mjesta, već iz 
.bliže i dalje okolice.

iZfoor je otvorio Valentin Per- 
kov, predsjednik SRZ. On je 
pozdravio goste, u kratkim crta­
ma iznio napore mještana, koje 
su oni uložili za elektrifikaciju 
svoga sela i podizanju uljarne. 
Perkov je zatim pozvao prisutne 
da minutom šutnje odaju po­
čast palim borcima, koji su svo­
jom žrtvom stvorili uslove za 
izgradnju boljeg života kod nas.

Zatim je toplo pozdravljen od 
naroda govorio narodni zastup­
nik dr. Ivan Ribar.

Pozdravivši prisutne, drug Ri­
bar je zaželio narodu Tribunja 
da. u Novoj godini postigne još 
veće uspjehe u socijalističkoj 
izgradnji. On je čestitao mješta- 
nima na uspjehu koji su oni po­
stigli na unapređenju svoga mje­
sta. Istakao je, između ostalog, 
da elektrificirati mjesto i podig­
nuti modernu uljarnu u relativno 
kratko vrijeme mogu samo po­
litički svi jesni ljudi, a Triibu-

njci su upravo tim uspjesima 
manifestirali svoju visoku poli­
tičku svijest. Ona je dala snage 
ljudima Tribunja da izvrše tako 
krupne poslove, kao što je elek­
trifikacija sela i izgradnja uljar­
ne.

Drug Ribar je podvukao da će 
narod Tribunja i u buduće niza­
ti uspjehe, ali samo onda, u koli­
ko ibude održavao budnom tu 
svijest i u koliko bude imao 
pred očima žrtve, koje su pale 
u iborbi za bolji život njihovog 
sela i čitave socijalističke zajed­
nice.

U daljnjem izlaganju, narodni 
zastupnik dr. Ivan Ribar je u 
glavnim crtama iznio uspjehe na­
še zemlje, koje je ona postigla u 
■prošloj godini u borbi za dalj­
nju izgradnju socijalizma i mir 
u svijetu. Osobito se zadržao na 
objašnjavanju važnosti i znače­
nja puta predsjednika Tita u 
Indiju i Burmu, te je istakao da 
je upravo Tito pokazao kako tre­
ba raditi na produibljavanju od­
nosa između naroda i država 
radi učvršćenja mira u svijetu.

Normaliziranje odnosa između

naše zemlje i Italije, Sovjetskog 
Saveza, te s ostalim zemljama na 
Istoku jest velik uspjeh naše 
zemlje na međunarodnoj pozor­
nicu To se može zahvaliti u- 
pravo drugu Titu, koji vodi ra­
čuna o tome da naša zemlja bude 
nezavisna, a naši narodi da žive 
i rade u miru.

Između ostalog, drug Ribar 
je govorio o jačanju naše Ar­
mije, koja treba da našoj zemlji

i ljudima osigura- taj mir. Na 
kraju je ponovo čestitao narodu 
Tribunja na njihovom uspjehu, 
koji je zaista uspjeh naprednog 
i svijesnog sela.

(Prisutni su češto prekidali 
izlaganje druga Ivana Ribara 
■poklicima drugu Titu, Savezu 
komunista, Armiji i socijalistič­
koj Jugoslaviji.

(Nastavak na 2. strani)

SAVJETOVANJE U SPLITU O IZGRADNJI KOMUNA

V V •  V fl i  se ra šč išć a v a m
Kotari Šibenik, Drniš i Knin te grad 

Šibenik sačinjavat će zajednicu komuna
U Splitu je prošlih dina održano savjetovanje na kojim se 

raspravljalo o nekim pitanjima izgradnje komuna na području 
Dalmacije,. Osim druga Vicka Krstulovića, predsjednika Odbora 
za organizaciju vlasti Sabora NR Hrvatske, te drugova dra. 
Miloša Zanka i Cede G.gića, savjetovanju su prisustvovali pred­
sjednici kotara, gradova i gradskih općina, sekretari gradskih i 
kotarskih komiteta Saveza komunista, te narodni zastupnici s po­
dručja Dalmacije.

Savjetovanje je otvorio drug 
Vicko Krstulović, a drug Miloš 
Zanko je, između ostalog, govo­
rio o karakteru savjetovanja i 
nekim principijelnim pitanjima u 
vezi izgradnje komuna i zajedni­
ce komuna imajući pri tom u 
vidu današnji stepen našeg dru­
štvenog razvitka, kada se sistem 
naše vlasti sve više oslanja na 
što šire učešće građana u uprav­
ljanja. U diskusiji je sudjelo­
vao niz predstavnika gradova i 
kotara i neki narodni zastupnici.

Prema mišljenjima keja su iz­
ražena na savjetovanju može se 
zaključiti da su pojed-'ni kotari 
i gradovi već odredili svoja sta­
novišta kojim zajednicama ko­
muna da se opredijele. Već su 
dani i konkretni prijedlozi pre­
ma kojima će se na području 
Dalmacije organizirati pet zajed­
nica i 35 komuna. Zajednice ko­
muna bi sačinjavali: Zadar i 
Benkovac sa sjedištem u Zadru, 
Šibenik, Knin i Drniš sa sjedi­
štem u Šibeniku, Split, Sinj, 
Brač, Hvar i Vis sa sjedištem u 
Solitu, Makarska, Metković i

Imotski sa sjedištem u Makar- 
skoj, te Dubrovnik i Korčula sa 
sjedištem u Dubrovniku.

Dakle, kotari Šibenik, Drniš i 
Knin i Gradska općina Šibenik 
sačinjavat će jednu zajednicu 
komuna kojoj će sjedište biti u 
Šibeniku. Niz zajedničkih inte­
resa koji povezuju ove kotare 
omogućio je da se bez nekih teš­
koća raščiste pojmovi o ovoj ko­
munalnoj zajednici. U vezi s 
osnivanjem komuna, predloženo 
je da se na području kotara 
Knin osnuju tri komune: knin­
ska, prominska i kistanjska. Ko­
tar Drniš sačinjavat će jednu 
komunu, dok bi neka sela ovog 
kotara pripala nekim drugim 
komunama. Kako je poznato na 
području kotara i grada Šibenik 
predloženo je osnivanje komune 
koja bi obuhvatila grad Šibenik, 
Vanjsku općinu Šibenik i općinu 
Zlarin. O tom je već upućen pri­
jedlog Saboru. Pitanje određiva­
nja broja komuna na području 
našeg kotara nije još definitivno 
određeno. Međutim, ' to će se u 
najskorije vrijeme urediti.
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((Nastavak .s 1. strane)
U ime Kotarskog komiteta SK 

i Narodnog odbora kotara drug 
Niiko-la Špirić je čestitao narodu 
Triibunja na radnim pobjedama. 
On je naglasio da se teško može 
naići na selo koje istog dana sla­
vi dvije veličanstvene radne >po- 
bjedq. Osim toga, objekti kakova 
je uljar na grade se po nekoliko 
godina, a uvođenje elektrifikaci­
je traje isto toliko. Međutim, 
narod Triibunja sve je to zavr­
šio za vrijeme od četiri mjeseca 
i zlbog toga oni treba da budu 
ponosni na svoje djelo. I na o- 
vom iprimjeru Tribunjci su do­
kazali da sloga može čuda da 
stvarai.

Između ostalog, drug Špirić 
je iznio značenje moderne u-ljar- 
ne i elektrike za Tri'bunj u eko-

PROVALA U POLJOPRIVRENU 
ZADRUGU TIJESNO

U noći od 7. na 8. o. mj. Mar­
tin Olivari i Mile Meštrov, obo- 
jica iz Tijesna, u pijanom stanju 
izvršili su provalu u mjesnu (po­
ljoprivrednu zadrugu, koja tom 
prilikom nije pretrpjela nikako- 
vu štetu, osim što je -polupano 
nekoliko prozorskih stakala. O- 
bojica su otkriveni sutradan od 
organa Unutrašnjih poslova NO- 
a kotara.

nomskom, kulturnom i politič­
kom pogledu. On je razvio misao 
da ‘je ovako krupne uspjehe o- 
mogućilo u prvom redu to, što 
se vlast u našoj zemlji nalazi u 
rukama radnog naroda, te je 
nastavio da takvoj vlasti ne 
bi (bilo ni traga da nije bilo 
Narodnooslabodi-lačke iborbe i 
zbog toga se i u ovim prigoda­
ma sjetimo paliih drugova, koji 
su se nesebično borili da bi na­
ma stvorili uslove za jedan sret­
niji život. Nadalje je istakao, da 
je, pored toga, ovako krupnu 
pobjedu omogućila sloga Trabu­
nja, koju je inspirirala naša Par­
tija.

Neka ova velika radna pobje­
da, rekao je na kraju drug Špi­
rić, bude primjer ostalima i po­
buda za nova stvaranja. Drug 
Tito je inicijator i organizator 
tog stvaralaštva u našoj zemlji 
a na nama je da krenemo sa 
Titom u nove pobjede.

Prisutni su toplo pozdravili 
izlaganje druga Nikole Špirića, 
predsjednika NO-a kotara.

Narodu su još govorili drugo­
vi Vitomir Gradiška i Joso Cvi- 
tan, kapetan korvete.

Na-kraju je narod uputio po­
zdravni telegram drugu Titu. 
Čitanje telegrama narod je odu­
ševljeno pozdravio.

Postavljanje dalekovoda od 
Vodica do Tri/bunja na dužini od 
2 i po kilometra, kao i električ­
nih instalacija u mjestu, te iz­

gradnja uljarne trajalo je oko 
4 mjeseca. Narod Tribunja je u 
tim radovima dao preko 3.500 
dobrovoljnih radnih dana. Ov^m 
prilikom .potrebno je istaknuti i 
one »pojedince, koji su se nese­
bično zalagali i bili primjer o- 
stalima. Uprava poljoprivredne 
zadruge je sa svoje strane učini­
la sve kako bi se zamišljeni plan 
što (bolje i što Ibrže ostvario. Od 
članova uprave istakli su se An­
drija Grubelić, predsjednik po­
ljoprivredne zadruge, Valentin 
Perkov i Ante Šunjara, koji su 
dali do 66 dobrovojnih radnih 
dana.

Svojim zalaganjem istakli su 
se također Roko Grubelić, Mati- 
ja OBabun i Paško Roković. Po­
trebno je također odati prizna­
nje i mještanima oficirima JNA, 
kapetanu korvete Josi Cvitanu, 
kapetanu Josi Stipanićevu i ka­
petanu »bojnog broda Josi Gru- 
ibeliću, koji su čak i svoj godiš­
nji odmor koristili za pružanje 
pomoći svom selu.

Kod postavljanja dalekovoda i 
montaže trafostanice istakla -se 
svojim zalaganjem i stručnim 
radom ekipa '»Elektre« poduzeća 
za elektrifikaciju sjeverne Hr­
vatske iz Zagreba.

Poljoprivredna zadruga je go­
stima priredila svečanu večeru, 
na kojoj je ponovo govorio drug 
Ivan Ribar.

Narod Tribunja je tu svoju 
značajnu pobjedu slavio do ka­
sno u noć.

Škola u Dubravi

Pri prijelazu ovog poduzeća u 
ruke radnog naroda stavljena su 
u »pogon postojeća mašinska o- 
djeljenja, u prvom redu radioni­
ca i sušionica tjestenine. Budući 
da je sušionica tjestenine radila 
na veoma zastarjeli način, treba­
lo je pristupiti suvrem enim  si­
stemu rada. Naime, ranije se tie- 
stenina sušila pomoću eiektrič; e 
struje, š;*o je bilo najmanje t.o- 
risno, obzirom ria oskudica elek-

VSCERNJ A SVIRKA
( C  R  T  I C  M )

Redovito u isto doba večeri o- oprostila. Rekla bi: »Eno, pofoje- 
glasila bi se subotom u Zadruž- gao djeda od posla u omladinsko 
nom domu »harmonika. Na pro- kolo.«
zorima se spuste zavjese, a poja- Uzalud ga drugovi mole da i 
čane električne sijalice osvijetle ,poigra, samo toliko da cupne 
svaki kutak velike i nove pro- staračkim nogama. Vuku ga za 
storije, okićene zelenilom, šare- ruke — i sve šeretski namiguju 
nim papirima i  slikama. Omla- jedan na drugoga. No, on se ne 
dina se pokrene u početku tiho i da. Videći to namigivanje i do- 
skromno, da »bi se zatim ulbrzo, šaptavanje grčevito se drži sto- 
sve skupa pretvorilo u kovitlac, lice, preklinje i moli: .»Drugom 
nošen zanosom i raspo jasanošć-u ugodom obješen jaci. Eto, da pra- 
tilh svakome dragih mladih ljudi, vo kažem, baš nešto i nisam do- 
^premnih da sutra prostoriju, fore volje. A poigrao »bih, kako 
skupa sa prisutnim starcima, ožive ne; i pobolje od nekih . . .  što 
i »pokrenu, da im- udahnu svoju mi se to isprsavaju . . .«
snagu i  svoju vjeru, žar očiju i 
ples mišića.

Jakov Žeravica — zvani »Sipa« 
svira neumorno: čas tiho izvija,

Momci ga tada puštaju na mi­
ru i odlaze zadovoljni, držeći 
starca za danu riječ. Vesele se 
unaprijed, jer znaju da će tada

-kao da starcima želi, raskraviti foiti smijeha, 
zgrušanu krv u skleroznim žila- v rti Se Jerkan, vrte se stvari 
ma, čas pritisne kričavo, kao da 0ko njega. -Plesna prostorija kao 
se nekom osvećuje. Oteže du»gač- da se nalazi u nekom zupčanom 
kim vratom, udara nogama takt, kolu, stolice i stolovi vise nao- 
širi se i »smiješi, a oči mu se pačke nad njegovom glavom, ali 
čudno sjaje, brada podrhtava, nikako ne mogu da padnu. Poz- 
d-ugački crni prsti lijepe se, nata lica smiješe mu se prija- 
poput polipovih ticala, na sede- teljski, nuđaju ga vinom; mlade 
fasta dugmeta harmonike. vragoljanke gurikaju ga i štiplju

»Igrači se vrte čudni i znojni, za slabine, ki'hoću nad njim — i 
pod se trese, sparina obaviji tako, postepeno, njihova ras-po- 
znojna lica, čestice »kruže — .po- loženja pretaču se u njegovu svi- 
put leptirića — oko sijalica, jest. Ta nova i razigrana raspo- 
cupkaju ipete, sražavaju se po- loženja prenose ga mišlju na 
gledi, opija »gugutav šapat, u?pu- davnu mladost, na ženidbu i u- 
ćen krišom od srca srcu . . . dad/bu. Od takvih sjećanja obu- 

Svirač jpra^i igrače u  (korak, zima »ga neka potajna tuga, srce 
pravi im mjesta, mršti se, ili o- se mlako presavija, drhti, izgara, 
dobrava, dijeli .ukore i nagrade, Pa njegova Kata, dok je bila 
starčadima se obraća u povje- djevojka, ide, brate, da sve zem- 
renju, kao da je on jedini nad- lja puca pod nogama. Htjela bi 
ležan za visinu morala, koji se da gleda skromno pred noge, ali 
ima, obavezno sprovoditi u Za- njen vatreni pogled iskrada se u 
družnom domu. stranu momačkom oku. To ti je

I dok se tako ples razvija u svijet • • • Sjeća se jednoga 
novim zamasima, dok harmonika 'Popodnevna, kao da je tu pred 
trešti i glavanja — stari Jerkan nPm: Djevojka stoji pred dvo- 
se sve više razrasta u tajanstven dišnim vratima, spletene kose 
lik, kome je teško odrediti vri- povezala crvenom maramom, 
jednost. Sve se to skupa vrti oko Jodna crna kovrča, koju je ona 
njega, izmiče mu, klizi poput presavijala krišom usijanom kri­
zmi je, kojoj on uzalud želi opi- ’k°‘mo izvukla se posred čela i 
pati puls. Istina, ponekad mu osamljeno treperi poput živog bi- 
padne na pamet . da i sam tre- oa* On »prošao kraj nje, uteg-

(p0_ nuto, momački s kapom nakriv­
im  Ijenom na lijevo uho, pa kad 
sta- opazi onako »ponosnu zapjeva

sne staračkim noigama, da 
kaže toj obijesnoj mladosti 
ko se igra polo, onako po 
Tinsku "— ponosno. Ali priboja­
va se da mu ne dozna žena Kata, 
koja mu taj grijeh nikada ne bi

joj .podrugljivo . . .
»Kata, ko Marija, 
Svakim danom starija;

A ja svakog dana .mlađi,
Od šećera slađi . . .«

-Pogledavši ga izazovno ona 
odgovori, na brzinu, kao da je o- 
davno imala spremne riječi na 
vrhu jezika.

«Sladak jesi, ali ne meni, 
Traži drugu pa se ženi.«

Nakon toga otišli su jedan za 
drugim na mjesnu Poljanicu, 
gdje se mladost okupi ja ja za »ko­
lanje i ogledačinu.« E, momče je 
on bio od oka. Mnogi su ga dje­
vojački pogledi pratili krišom 
ispod spuštenih trepavica. Ali on 
je osvajao one najupornije, me­
đu koje se oibrajala i njegova Ka­
ta. Dugo vremena oblijetao je 
on oko nje, dok i sam nije pao 
na lijepak. I  tako osvojila ona 
njega — umjesto on nju. No, on 
i ine žaM yza [tum» Jer su u raduj i 
razumijevanju proživjeli svoj 
bračni vijek, dijeleći uzajamno 
mržavo dolbro i debelo zlo, koje 
je stalno sustizalo jedno drugo.

»Tapa tupa, tapa tupa . . .«
Jerkanu priđe Šime Vrfoić zva­

ni »Čagalj« — bubuljičav star- 
čić, koji nije imao uzao na jezi­
ku za izmišljan je svakojakih 
priča o (tobožnjem (nemoralu, 
koji caruje na omladinskim za­
bavama. Smjestivši se s druge 
strane stola, gutnuo je iz poli- 
tarske prstenaste čaše. Zatim je, 
sječivom podlandce, obrisao de­
bele usne, pucnuvši prstima, kao 
da se dosjetio nečega, Što baš 
odgovara tom času i tom mje­
stu. Ogledavši se oko sebe, istu­
rio je bradu preko stola, šap­
nu vši u povjerenju:

»Ovo ti je prava Sodoma, Jer­
kane. Sami im se -grijesi vuku 
za nogama.«

»Hm, . . .  — s nepovjerenjem 
će Jerkan. A što ti starac radiš 
u ovoj Sođomi? — Kakve su to 
tvoje bijesne namjere »Caglju«?«

»»Pa, eto tako . . . Došao sam 
skratiti vrijeme. Dugačke su ove 
jesenske noći za naš nemir, koji 
nas poiput moljca rastače.«

»Istina, nesanica je naš naj­
veći krvnik, ali zar to mora biti 
uzrok da ničemo od tamo gdje 
nas ne siju? — Nije, bogami. A 
ipak to činimo. Zašto? Zato što 
se uz pjesmu i mladost lakše ži­
vi. Uostalom, i meni je teško

priznati ovu razliku u korist 
mladih, to razumijevanje i tu 
nesebičnost, škrtost su zakopali 
duboko u. zemlju, istjerali je iz 
svog srca i nikada' više ne će se 
ona nastaniti pod njihovim kro­
vom.

»Ali ja, Jerkane, ne vjerujem 
u njihova čuda . . .«

»Ni .ja, prekino ga Jerkan. 
Hm . . . Čuda . . . Zar ona po­
stoje? — bogami ne postoje. Ču­
do je ono, kad u živcu »kamenu 
stvoriš bujan vinograd. Godina­
ma slažeš kamen na kamen, zi­
daš zidove, u pregrštima skupljaš 
i prenasaš prežganu zemlju, za­
lijevaš je znojem i kišnicom. I 
kad se podignu mladi maslinici, 
kada u krošnjama višnje i ba­
dema zazuje pčele, kad se za 
dlanove počne lijepiti -grozdani 
šećer, tada možemo mirne duše 
reći: -»Stvorili smo čudo.«

Jerkan, predahnu, da ibi obri­
sao nos. »Čagalj« ispije ostatak 
vina iz čaše, a zatim primijeti:

»Ali gdje je njihov (bog, Jer­
kane? — izgubljenu vjeru s ni­
čim korisnim nisu zamijenili.«

»O vjerskim stvarima ne ću 
raspravljati, odgovori Jerkan. 
Radije govorimo o električnim 
sijalicama, kojih mi ranije ni­
smo imali.«

»O ničem drugom? — upita 
»Čagalj«.

»(Možemo i o našim manama, 
kojih su se, ovi današnje oslobo­
dili.«

»Pa — kakve su to bile naše 
mane, Jerkane?«

»Proganjali smo se kao zvijeri 
za pedalj zemlje. Premlaćivali 
smo se kocima. Stalno su nam 
noži bili za pojasom.«

»I to je istina, nelagodno će 
»Čagalj«. Sasvim malo zemlje je 
bilo u nas. Krvili smo se za sva­
ku grudicu, za svaki oblog . . .«

»»Harmonika utihnu i ustupi 
mjesto pjesmi.«

-»Čaglju« zastane riječ u grlu. 
Ustao je neprimjetno od stola i 
stade se nemoćno iskradati pre­
ma izlaznim vratima. Progonjen 
pjesmom on je naličio čovjeku, 
koji pokušava pobjeći iz vlastite 
kože.

Otprativši ga pogledam do iz­
laznih vrata, Jerkan će šapa­
tom:
N »Varaš se, »Čaglju«, ako mi- 
sfliš da ću krenuti za tobom u 
noć.« Zatim podviknu: Hej, dru- 
škane! Još »čašu vina.«

P. B.

trične energije. Danas, mednim, 
rad je u tvornici tjestenine sve­
den na parno sušenje, koje je da­
leko efikasnije.

Da bi (poduzeće poboljšalo Iva- 
litet svojih proizvoda, ono e u 
toku o. mj. otvoriti jedan suvre­
meni laboratorij, gdje će se uz 
pomoć stručnog lica vršiti ana­
liza brašna-.

Poduzeće je iz svojih skrom­
nih financijskih sredstava, te uz 
pomoć NO-a gradske, općine us­
pjelo izvršiti niz poprćvaica na 
postojećim strojevima, kao i na­
baviti nekoliko novih i moder­
nijih. Znatna šuma novca utro­
šena je i na adaptaciji vlastitih 
prodavaonica.

’I postojeća pekara također će 
se modernizirati, pa se u tu svr­
hu ruši jedna zastarjela peć, a 
na trima pećima vrši se gene­
ralni popravak. Osim toga, na­
bavljena je nova parna peć, kaju 
upravo sada izrađuje jedna na­
ša tvornica u Sloveniji. Na mje­
stu, gdje se do sada nalazila jed­

na stara peć poduzeće će urediti 
modernu prodavaonicu, a  pro­
storije pekare će adaptirati. Po­
duzeće je takođef za svoje radnika 
izgradilo dvije suvremene pro­
storije: svlačionicu i umivaoni­
cu. U posljednje vrijeme kuplje­
na je tvornica sapuna, bivše 
vlasništvo Iljadica-Grbešić. Pro­
izvodnja u ovom novom pogonu 
već je započela. Proizvodnja tog 
artikla zadovoljit će potrebe 
grada i kotara Šibenik. Pri kraju 
1953. »godine poduzeće je započe­
lo rad na konzerviranju zelenih 
maslina, i u  koliko ono svlada 
tehničku obradu, pristupit će u 
toku o. g. i konzerviranju yoća 
i povrća.

U odnosu na 1952. i 1953. podu­
zeće je u 1954. »godini znatno .po­
većalo proizvodnju. No usprkos 
činjenici, što ono doibrim dijelom 
raspolaže zastarjelim strojevima, 
radni kolektiv ipak smatra, da će 
u ovoj godini osjetno poboljšati 
kvalitet svojih proizvoda.

A. 2.

Privredni adresar i pregled 
naše proizvodnje

Trgovinska komora NR Hr­
vatske pristupila je sakupljanju 
materijala za izdanje kompletnog 
»Privrednog adresara i pregleda 
naše proizvodnje«. To će biti 
stalna' edicija Komore, koja će 
izlaziti svake godine, kao ,poseb­
na knjiga, a kako »bi se s njome 
moglo poslužiti i inozemstvo iz- 
lazit će i prevedena na njemački 
i engleski jezik.

Komora je u tu svrhu svim 
našim trgovinskim, industrij­

skim, ugostiteljskim, zadružnim 
i ostalim poduzećima razaslala 
upitne arke, koje poduzeća tre­
baju popuniti i vratiti -natrag 
Komori. Prije izlaska u posebrioj 
knjizi, ovi će ipođaci izlaziti re­
dovito u Komorinom -glasilu 
»»Privredni vjesnik« i to počevši 
od početka veljače o. g. Poduze­
ća, koja nisu primila upitne ar­
ke, neka se obrate na Trgovin­
sku komoru NRH, Privredni a- 
dresar, Zagreb, Roosveltov trg 2.

O G L A S
TRGOVAČKOM PODUZEĆU » K O R N A T .  U ŠIBENIKU 

POTREBNI SU :

1 SLUŽBENIK ZA RUKOVODIOCA TRANSPORTNE SLUŽBE 
1 PRODAVAČ TEKSTILNE STRUKE 
1 PRODAVAČ ZA ŽIVEŽNE NAMIRNICE 
1 PRODAVAČ ZA METALNU STRUKU.

Interesenti mogu se javiti upravi poduzeća u radne dane 
od 7 do 12 sati, uz predočenje isprava o stručnoj spremi.

UPRAVA

OBAVIJEST
TRGOVAČKO PODUZEĆE » G R A D S K I  M A G A Z I N «

ŠIBENIK

N U D I  N A  P R O D A J U  

CEMENT NORMAL 400 

PO CIJENI OD DINARA 15.50.
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Šibenik — Nova benzinska stanica

B  B a n u la M i l i l i *̂8 i
s  ■ a  d  s k e v  i i  e s  t i

1000 novih stanovnika u Šibeniku

T T
v

Skupština DTO „Partizan| Šibenik

U nedjelju 9. o. mj. održana 
je godišnja skupština DTO »Par­
tizan«, na kojoj su u referatu, 
a kasnije 'u vrlo živoj diskusiji 
iznijeti uspjesi i nedostaci u  pro­
tekloj /godini. Izabrana je tako­
đer i nova uprava, nadzorni ođ- 
ibor i sud časti. iNa prvoj sjedni­
ci novog upravnog odibora izvr­
šit će se konstituiranje. Za us­
pješan rad ovog društva pohva­
ljeni su ovi drugo vi-riče: Ante 
Bukić, Milena Picula, Vlasta 
Pavelka, Mejra Bukić, Egidije 
Benković, Mladen Radić, Anđel­
ko Belamarić, ■ Davorka Kalauz, 
Mladenka Grufbišić, Vjera Piav- 
čić, Arsen Beg, Miro Crnogaća, 
Tonkica Kitarović, Jasenka Ška­
rica, Dusja Škarica, Smiljana 
Jaram, Ljubiš a Iljić, Pero Župa- 
nović, Aleksandar Mikić, Zdrav­
ico Iljadica i Jagoda Skok.

Na skupštini je također doni­
jet i program rada za 1955. godi­

Društvo već od svog osnivanja 
nailazi na izvjesne teškoće. U 
prvom redu pomanjkanje rekvi­
zita i sprava, zatim kvalificira­
nog prednjačkog kadra umnogo­
me koči da .bi društvo krenulo 
naprijed. Osim toga, -i premala 
novčana pomoć od mjerodavnih 
faktora, ma da bi uz postoje­
će uvjete mogla 'biti daleko veća, 
mogla ibi imati za posljedicu da 
društvo počne stagnirati, što (bi 
u svakom slučaju to trebalo 
izbjeći. Jer, naime, nije samo do­
voljno zalaganje pojedinih čla­
nova, koji sačinjavaju njegovo 
zdravo jezgro, kako je to istakao 
jedan od diskutanata, već je po­
trebno ovom društvu dati i znat­

na novčana sredstva, kako bi ono 
zaista postalo društvo čitave rad­
ničke i srednjoškolske omladine 
našeg grada. Društvo je već u 
više navrata pokušalo da podig­
ne na viši nivo pitanje kultur­
nog i političkog rada omladino 
otvaranjem jedne čitaonice i bi­
blioteke, ah, uza svu volju, u to­
me nije do danas uspjelo, jer ne­
dostaju novčana sredstva. No ob­
zirom na plemenit zadatak ovog 
društva na fizičkom odgoju na­
še omladine sigurno je, da će u 
1955. godini ono kod odgovornih 
faktora naići na veće razumije­
vanje i efikasniju pomoć, što će- 
se nesumnjivo odraziti i na sam 
rad DTO »Partizan« u Šibeniku.

Gradu i kotaru potreban 
je sportski forum

U PRVIM POSLIJERATNIM GODINAMA ZABILJEŽEN MALEN PORAST STANOVNIŠTVA 
— U 1954. VIŠE DJEČAKA NEG O DJEVOJČICA — SMANJENA SMRTNOST KOD DJECE —

U prvim danima studenoga 
1944., kada je Šilbenik dočekao 
svoje konačno oslobođenje u 
njemu je živjelo oko 14.000 sta­
novnika. 'Kao i svi naši gradovi, 
tako je i Šibenik osjetio straho­
te rata, koje su utjecale, pored 
ostalog., i na vidno smanjenje 
broja njegovih žitelja. iPostepe-

Siieaii  kroz l i m u
Narodno kazalište

Četvrtak, 13. I. — VOLiPONE — 
komedija od B. Jonsona.

_ Subota, 15. 1. — BEZ TREĆEGA
— drama od M. Begovića.

Nedjelja, 16. I. — ŠEVA — ope­
reta od F. Lehara. Početak 
predstava u 19.30 sati. ,

Kinematografi
TESLA: premijera francuskog 

filma - NADNICA ZA STRAH
— Dodatak: Filmske novosti 
-br. 50. (do 17. I.)
Premijera američkog filma — 
PROGNANICI IZ POKER 
FLAjTA — '(18.—23. I.)

SLOBODA: premijera engleskog 
filma — LIČNA STVAR — (do 
17, I.)
Američki film u .bojama — 
DVOBOJ NA SREBRENOM 

. ©OTOKU — (13.—20. I.)

Dežurna ljekarna
Do 15. I. — H. narodna ljekarna 

;— ulica Bratstva i Jedinstva. 
.Od 15.—19* I. — I. narodna lje­

karna — ulica Božjdara Petra- 
novića.

SKLOPLJENO 218 BRAKOVA

nom obnovom, koja je zahvatila i 
naš grad (ovaj je 72 puta bio 
(bombardiran), povećavao se i broj 
stanovništva. No usprkos činje­
nici, što je u tako kratkom pe­
riodu izgrađeno nekoliko stotina 
novih stanova i u velikoj mjeri 
proširena privredna djelatnost, 
ipak je u tim godinama to pove­
ćanje teklo relativno sporo. Jer 
prema posijednjen popisu sta­
novništva, koji je u cijeloj zem­
lji izvršen 1953. godine, Šibenik 
je brojio 19.000 ljudi, što je u 
odnosu na predratni Šibenik 
broj stanovnika povećan za oko 
1.000. No ipak najveći porast za­
bilježen je u 1954. godini* Pu­
stimo da o tome' brojke govore.

Prošle godine na teritoriju 
grada rođeno je ukupno 813 dje­
ce. Vrijedno je zabilježiti da je 
najveći broj ove djece ugledao 
svijetlo u rodilištu šibenske 
bolnice. Ovoga puta, za razliku 
od prošlih godina, dječaka je ro­
đeno više nego djevojčica. Muš­
kih 410, ženskih 403. Broj mrt­
vorođene djece iznosio je 14.

U šibenskoj bolnici je u toku 
1954, godine izvršeno ukupno 
219 abortusa, što je u odnosu 
na prijašnje godine relativno 
malen broj.

U istom razdoblju umrlo je

269 osoba. Obzirom na mortalitet 
zanimljivo je pogledati i ove po­
datke. U 1. godini života umrlo 
je 45, od 1. do 3. godine 7, od 
4. do 7y 8, od 8. do 15. 3, od 16. 
do 50. 64 i od 51. godine pa da­
lje umrle su 142 osobe. Kako je 
sasvim normalno relativno Je 
najveći broj smrtnih slučajeva 
zabilježen u prvoj godini života. 
Međutim, uvođenjem suvremenih 
metoda liječenja taj broj nije 
ni iz daleka onolik koliki je bio 
u doba prije II. svjetskog rata. 
Tada je svako treće dijete umi­
ralo. Najnovija medicinska sred­
stva omogućila su u velikoj mje­
ri smanjenje smrtnosti kod dje­
ce. U starosti od preko 90 godi­
na umrle su 3 osobe. Jedna u 
98., druga u 93., a treća osoba u 
91. godini života.

Prošle godine sklopljeno je 218 
novih brakova.

Prema iznijetim podacima, u 
1954. godini prirodni priraštaj iz­
nosio je 544 nova stanovnika. A- 
ko ovom Ibroju dodamo 420 no- 
vodoseljenih lica, koja su zatra­
žila stalno /boravište, ,onda pro­
izlazi da je ibroj stanovnika Ši­
benika u prošloj godini porastao 
za oko 1.000. To je ujedno i naj­
veći zabilježeni porast od oslo­
bođenja. J.

Zagonetna smrt 
27-godišnjeg mladića

IZ M ATIČNOG UREDA
ROĐENI

Miroslav, sin Dojčina i Olge 
4 Mihajlović; Božena, kći Šime i 

Stoje Morić; Živana, kći Danila i 
Majde Triva; Nevehka, kći Mi­
hovila i Marije Mijat; Katja, kći 
Ante i Mladenke Plastić; Željko, 
sin Stavka i Mirjane Jelić; Bože­
na, kći Nediljke i Anđelke Milić 
i Dušan, sin Božidara i Ane-Ol- 
ge Sladić.

VJENČANI
Raos Branko, t. t. tehničar — 

Žonja Anđelka, domaćica; Kaipi- 
tanović Viče, trg. poslovođa — 
Guberina Silvija, domaćica i 
Ujevlć Petar, službenik — Vrbota 

. Anđelka, službenik.
UMRLI

Kalpić Jakov pok Luke, star 
i 74 god.; Dadić Srećka rod. Gr- 
J gas-Cice, stara 72 god i Kanelić 

Vicko pok. Josipa, star 74 god.

O B A V I J E S T
Dana 20. o. mj. zbog 'bolesti u 

kući ne možemo primati posjete.
Obitelj Matavulj i Katić

6, o. mj. doveden je u šiben­
sku 'bolnicu Tomo Cenčić, star 
27 godina, rodom iz Lokava, koji 
je nađen gdje leži nepomičan na 
željezničkoj pruzi nedaleko sta­
nice Labin. Prilikom pregleda u- 
stanovljen je prijelom nogu, li­
jeve ruke koja je zgnječena 
kao i teške unutrašnje povrede. 
Uza svo* nastojanje liječnika da 
ga se spasi nije uspjelo, te je 
sutradan preminuo.

O ovom slučaju interesirali 
smo se u (Odjelu unutrašnjih po­
slova kotara Šibenik, gdje smo 
saznali slijedeće: Spomenuti
mladić, inače'po zanimanju teh­
ničar, dočekao je Novu godinu u 
svom mjestu Lokve, Gorski Ko­
tar, gdje je bio prisutan jednoj 
pijanki. U nastaloj tučnjavi, o- 
vaj je bio naprosto ispremlaćen, 
a zatim ibačen u Obližnju hladnu 
baru. Sutradan je dobio straho­
vitu groznicu i nakon što ju je 
prebolio, pokazivao je simptome 
duševne poremećenosti. U jed­
nom momentu je od svoje majke 
zatražio da mu dade 15.000 dina­
ra, ne objašnjavajući razlog svog 
zahtjeva. Majka je bila prisilje­
na da mu ih dade, jer je prije-

nu.
U protekloj godini DTO »Par­

tizan« pokazao je izvjestan na­
predak, osobito u masovnosti i 
/broju javnih nastupa. No ipak 
još uvijek je problem uključiva­
nja radničke omladine u prvom 
planu. To će biti ujedno jedan 
od glavnih zadataka nove upra­
ve da ga riješi. Ipak je najveći 
uspjeh društvo postiglo na I. 
kotarskom sletu u Šibeniku i 
Republičkom sletu u Zagrebu, 
gdje je nastupilo nekoliko stoti­
na vježbača i članova folklorne 
grupe.

Još od ranije, a  danas naroči­
to osjećala se potreba da se u Ši­
beniku za grad i kotar osnuje je­
dan sportski forum, koji bi radio 
na unapređenju pojedinin sport­
skih grana. Kako bi se on zvao, 
da li .savez sportova, fiskulturni 
odibor ili nekako drukčije, to nije 
toliko važno, koliko sama potre­
ba za stvarnim .postoj mjem čel­
nog takvog foruma. Iz prakse 
drugih gradova i kotara gdje ovi 
savezi već duže vremena s us­
pjehom djeluju, može se izvući 
pouka i doći do saznanja koliko 
bi ono predstavljalo za napre-

GOSfOVANJE „PARTIZANA" IZ KARLOVCA

tio da će, do čega dođe, u kući 
sve uništiti. Cim je dobio no­
vac, nestao je iz mjesta. Tek 6. 
o. mj. utvrđeno je, nakon što je 
ustanovljen identitet čovjeka ko­
ji *je nađen na pruzi kod Labi­
na, da se radi o Tomi Cenčiću, 
koji je otraig šest dana nestao iz 
Lokava.

Iz vidi koji su do sada vršeni 
nisu mogli točno utvrditi razlog 
ovog neobičnog slučaja, a niti 
pismo, koje je ostavio majci, 
nije moglo poslužiti za ustanov­
ljenje motiva smrti nesretnog 
mladića. Vjerojatno je, da je o- 
na posljedica udaraca i nagle 
groznice, koju je dobio u svom 
mjestu.

Jeste li podmirili 
pretplatu za  

„Šibenski list“?

U nedjelju 9. o. mj. u dvorani 
DTO »Partizan«, održano je tak­
mičenje -u sportskoj gimnastici, 
košarci i odbojci između doma­
ćeg društva i »Partizana« II. iz 
Karlovca.

Muškarci su se takmičili u 
gimnastičkom troboju (razboj, 
parter i preskok), i.to  u slobod­
nim sastavima. U tom susretu 
pobjedu jje iznio DTO »ParUi- 
zan« /U. iz Karlovca sa 74.5 pre­
ma 64.5 bodova, koliko je osvojila 
domaća ekipa. Najbolji Karlov- 
čanin bio je Ribar, dok najveći 
broj 'bodova za '»Partizan« Šibe­
nik osvojio je P. Županović.

Ženske su se takmičile u četve- 
rolboju (dvovisinski razboj, par­
ter, preskok i visoka greda) ta­
kođer u slobodnom sastavu. Po­
bjeda je pripala gostima iz Kar­
lovca, koje su postigle 101.8 pre­
ma 43.8 brodova. Potrebno je 
napomenuti da karlovačke tak- 
mičarke pripadaju višem razre­
du, dok je takmičarkama iz Ši­
benika to bio prvi susret. Naj­
bolja karlovačka vježbačica bila 
je Blašković, a od domaćih je u- 
godno iznenadila S. Jaram.

U buduće bi trebalo češće odr­
žavati susrete ovakve vrste, jer 
bi oni mnogo pridonijeli i popu­
larnosti i omasovljenju »Parti­
zana«.

Takmičenje je nastavljeno u 
odbojci. Nakon prilično žive i za­
nimljive igre pobijedila je eki­
pa »Partizana« Šilbenik za 3:1, u 
sastavu Bukić A., Bukić P., Ra­
dić, -Maroti, Županović i Knez. 
Utakmicu je vrlo dobro vodio 
M. Knežević.

Sa malo više sreće i ženska e- 
kipa je mogla 'iznijeti pobjedu 
u odbojci. U odlučnom, trećem 
setu domaće igračice vodile su 
sa 8:0, a malo zatim i sa 14:7. 
Međutim, nešto bolje Karlovčan- 
ke pobijedile su sa 2:1.

Igra je bila nezanimljiva i sla­
ba, a snalažljivija i prisebni ja 
ekipa je pobijedila. Za domaće su 
nastupile Bukić, Pavelka, Škari­
ca, Picula, Ivić i Stošić. Utak­
micu je sudio A. Bukić.

Košarkaški susret bio je vrlo 
zanimljiv. Jedna i druga ekipa 
igrale su živo i fer. Lopta se br­
zo prenosila od jednog do dru­

gog koša, a bacanja su vršena iz 
svake pozicije, u  čemu su se oso­
bito istakli Karlovčani, koji su 
jpobijedili sa 44:37.

-Gosti su najbolje igrače imali 
u Blaškoviću, Šmakovu i Kova- 
čeviću, dok su se kod domaćih 
istakli Bukić i Radić.

Utakmicu su dobro vodili Slip- 
čevdć i Konje voda.

Publika je zadovoljno napusti­
la dvoranu DTO »Partizan«, jer 
je zaista vidjela lijepu igru i 
raznovrstan program.

Uzvratni susret između »Par­
tizana« Šibenik i »Partizana II.« 
Karlovac, održat će u Karlovcu 
6. ožujka o. g. M. Z.

Pobjeda Učiteljske
U gimnastičkoj dvorani gimna­

zije održan je 10. o. mj. susret 
u »graničarima« između ženskih 
ekipa učiteljske škole i gimna­
zije. Poslije vrlo žive i uzbudlji­
ve iborbe pobi jedila je ekipa uči­
teljske škole.

Za učiteljske školu nastupile 
su: Sabioni. Ardalić, Omašić, O- 
livari, Gudelj, Dunkić, Korlaet, 
Škalić i Burazer, i za gimnaziju: 
Stošić, Su'bašić, Jaram, Maselja, 
Berić, Macuka, Rosa, Ćala i Ma- 
rin.

Ovo takmičenje je održano u 
okviru proslave 80-godišnjice fi 
zičkog odgoja u školama NR Hr 
vabske. M. Z,

Prošlih dana održano je »pr­
venstvo Tvornice elektroda i fe­
rolegura u stolnom tenisu. U 
prostorijama »»Mornara« u koji­
ma su se održavali susreti, našlo 
se na okupu preko 25 takmičara, 
uglavnom omladinaca iz tvornice.

Prvo mjesto u tom takmičenju 
osvojio je 15-godišnji Šime Gu- 
lin, koji je prikazao odličnu i- 
gru. On nije izgubio niti jedan 
susret.

Potrebno je pohvaliti drugove1 
iz te tvornice koji su organizirali, 
to prvenstvo i pokazali (primjeri 
ostalim našim poduzećima.

M. Z.

dak sporta u Šibeniku.
U našem gradu i kotaru djeluje, 

sa više ili manje uspjeha, veći 
broj sportskih organizacija. Sa­
vjet za prosvjetu i kultu.u NO 
gradske općine, koji za sada je­
dini ima neki uvid u postojeće i 
sekcije, nije u mogućnosti da im 
pruži veću organizacionu pomoć, 
tun više što je zauzet nizom d\ i - 
gih problema. Zadaci takvog 
foruma bili bi u odnosu na raz­
vitak športova zaista veliki. 
Pomogao bi organizacionom uč­
vršćenju već postojećih klubova 
u gradu, a isto tako pospješio bi 
razvitak onih sportskih grana za 
koje se u gradu još uvijek goiovo 
i ne zna. Organizacija lokalnih 
prvenstava između pojedinih 'klu­
bova, sekcija ili aktiva bio bi je­
dan od važnijih zadataka foru­
ma. Sva sredstva, koja komuna 
pruža za unapređenje sporto­
va, išla ibi preko tog foruma. Ta 
sredstva 'bi tako bila racional­
nije korišćena, bilo to za izgrad­
nju objekata ili za život klulbova. 
Svim sportskim organizacijama 
u gradu bilo bi na taj način o- 
mogućeno, da ravnopravno kori­
ste ta sredstva, naravno prema 
postignutim rezultatima. To je 
samo jedan dio zadataka koje bi 
forum imao da rješava.

Da Ibi što prije došlo do stva­
ranja jednog takvog foruma, bilo 
bi potrebno da Savjet za pros­
vjetu i kulturu sazove osnivač­
ku skupštinu, kojoj ibi prisustvo­
vali delegati svih društava, klu­
lbova ili sekcija, kao i veći broj 
sportskih radnika izvan klubova.

I. Šoljan

PRVI PORAZ »CRVENE 
ZVEZDE«

Na međunarodnom nogomet­
nom turniru, koji se održava u 
Buenos Airesu, sinoć je »Crvena 
zvezda« iz Beograda pretrpjela 
svoj prvi »poraz. Ona je u susretu 
s odličnom argentinskom mom­
čadi »Independiente« izgubila za- 
0:3 (0:1).

»Ši b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad i kotar 

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeć* 
»Štampa«

Glavni”
1 odgovorni urednik 

NIKOLA ĐEGO

Tekući račun: Narodna banke 
Šibenik broj 531—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.
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O d lu k e  Zavoda  s a  socija lno
osiguranje

Novim Zakonom o zdravstvenom osiguranju radnika i službeni­
ka, koji se primjenjuje od 1. I. 1955. ig., dano je skupštinama lo­
kalnih zavoda za socijalno osiguranje pravo da neka prava osi- 
guranika ie toga Zakona reguliraju same za svoje područje. Na 
osnovu tih zakonskih ovlaštenja skupština našeg Zavoda za soci­
jalno osiguranje je na svojoj prvoj ovogodišnjoj skupštini odr­
žanoj dana 5. ffil 1955. g. donijela odgovarajuće odluke. Te odluke 
donosimo u cijelom svom tekstu da Ibi se svi osiguranici, priv­
redne organizacije, ustanove i poslodavci njima upoznali.

Na osnovu člana 40. stav 4. 
Zakona o zdravstvenom osigura­
nju radnika i službenika, a u vezi 
člana 52. točka 16. Statuta Zavo­
da, skupština Zavoda za socijal­
no osiguranje u Šibeniku na 
svom I. zasjedanju održanom 
dana 5. I. 1955. g. donosi slije­
deću:

ODLUKU
o načinu isplate pomoći za opre­

mu novorođenog djeteta. 
član 1.

Pomoć za opremu novorođenog 
djeteta isplaćivat će se u novcu 
u pravilu majci.

Član 2.
'Zavod u pojedinim slučajevi­

ma može isplatiti opremu za no­
vorođeno dijete i ocu, ako se 
stiče uvjerenje da će se ova po­
moć pravilno utrošiti.

Ova odluka stupa na snagu 
odmah, a primjenjivat će se od 
1. I. 1955. godine.

Šibenik, dne 5. 1. 1955. g.
Predsjednik skupštine : 
Baranović Iviša s. r.

Na osnovu člana 54. stav 3. Za­
kona o zdravstvenom osiguranju 
radnika i službenika, a u vezi 
člana 52. toč. 16. Statuta Zavo­
da, skupština Zavoda za socijal­
no osiguranje kotara Šibenik na 
svom I. zasjedanju održanom da­
na 5. I. 1955. g. donosi slijedeću:

ODLUKU
o načinu korištenja oporavka 

djece osiguranika. 
član 1.

Zavod u suradnji sa službom 
socijalne zaštite će sudjelovati u 
organiziranju oporavka djece o- 
siguranika.

Član 2.
Na oporavak će se slati slaba i 

neuhranjena djeca osiguranika 
pod uslovom da osiguranik ne­
posredno prije toga upućivanja 
je bio osiguran neprekidno 24 
mjeseca ili 32 mjeseca sa pre­
kidima u posljednje 3 godine, i 
ako osiguranik na tu djecu uži­
va pravo stalnog dodatka na dje­
cu.

Član 3.
Oporavak odobrava Izvršni 

odbor Zavoda na prijedlog liječ­
ničke komisije Zavoda.

Ova odluka stupa na snagu od­
mah, a primjenjivat će se od 1. 
I. 1955. g.

Šibenik, dne '5. I. 1955. g.
Predsjednik skupštine: 

Baranović Iviša s. r.

Na osnovu člana 45. stav 3. Za­
kona o zdravstvenom osiguranju 
radnika i službenika, a u vezi 
člana 52. točke 16 Statuta Zavo­
da skupština Zavoda za socijal­
no osiguranje kotara Šibenik na 
svom I. zasjedanju održanom dne 
5. I. 1955. g. donosi slijedeću: 

ODLUKU
o naknadi putnih troškova prati­
oca koji boravi s bolesnikom za 
vrijeme liječenja u zdravstvenoj 

ustanovi.
Član 1.

Pratiocu koji boravi s bolesnim 
osiguranikom ili članom njegove 
porodice za vrijeme liječenja u 
zdravstvenoj ustanovi pripada iz­
nimno naknada putnih troškova 
na osnovu prijedloga liječničke 
komisije 'Zavoda.

Član 2.
Naknada iz člana 1. dolazi u 

obzir samo u slučaju ostvariva­
nja prava iz člana 16 stav 1 toč­
ke 5 Zakona o zdravstvenom o- 
siguranju radnika i službenika. 

Član 3.
Naknada putnih troškova izno­

si po dnevnici od dinara 600.— u 
smislu Odluke o putnim troško­
vima.

Ova odluka stupa na snagu od­
mah, a primjenjivat će se od 1. 
1. 1955. g.

Šibenik, dne 5. ii. 1955. g.
Predsjednik skupštine :

Baranović Iviša s. r.

Na osnovu člana 47. stav 3. Za­
kona o zdravstvenom osiguranju 
radnika i službenika, a u vezi 
člana 52. točke 16 Statuta Za­
voda, skupština Zavoda za soci­
jalno osiguranje u Šibeniku, na 
svom I. zasjedanju održanom 
dana 5. I. 1955. g. donosi slijede­
ću:

ODLUKU
o naknadi troškova sahrane osi­

guranika i članova porodice.
Član 1.

U slučaju smrti osiguranika 
pripada porodici naknada na ime 
troškova sahrane u iznosu od di­
nara 12.000.—.

Član 2.
U slučaju smrti člana porodice 

osiguranika pripada osiguraniku 
naknada na ime troškova sahra­
ne

1. za člana porodice mlađeg od 
8 godina dinara 6.000.—;

2. za člana porodice starijeg od 
8 godina dinara 12.000.—.

Ova odluka stupa na snagu 
odmah, a primjenjivat će se od 
1. I. 1956. god.

Šibenik, dne 5. 1. 1955. g.
Predsjednik skupštine : 
Baranović Iviša s. r.

Na osnovu člana 33. stava 3. 
Zakona o zdravstvenom osigura­
nju radnika i službenika, a u 
vezi člana 52. točke 16. Statuta 
Zavoda, skupština Zavoda za so­
cijalno osiguranje kotara Šibenik 
na svom I. zasjedanju održanom 
dana 5. I. 1955. g. donosi slijede­
ću:

ODLUKU
o iznimnom produženju prava na 
naknadu umjesto plaće zbog nje­

ge člana uže porodice.
Član 1.

■Osiguranik koji je prije počet­
ka prava na naknadu umjesto 
plaće zbog njege člana porodice 
osiguran najmanje 6 mjeseci ne­
prekidno ili 12 mjeseci sa preki­
dima za posljednje dvije godine 
ima pravo u slučajevima pred­
viđenim odlukom na produženje 
prava na naknadu umjesto plaće 
zbog njege člana uže porodice i 
preko 7 odnosno 15 dana, ako su 
prethodno ispunjeni slijedeći u- 
slovi:

1. da je liječnik javne zdrav­
stvene službe ustanovio potrebu i 
odredio vršenje njege oboljelog 
člana uže .porodice,

2. da sam osiguranik nema 
drugih članova domaćinstva koji 
bi magli pružiti određenu njegu 
aboljenom članu uže porodice,

3. da oboljeli član uže porodice 
ima pravo na zdravstvenu za­
štitu na temelju Zakona o zdrav­
stvenom osiguranju radnika i 
službenika,

4. da osiguranik živi u zajed­
ničkom kućanstvu s oboljelim 
članom uže .porodice.

član 2.
Ne smatraju se članovima uže 

porodice u smislu odredaba iz 
člana 1. ove odluke:

1. djeca starija od 14 godina 
koja pohađaju školu ili ako ne 
žive u mjestu stanovanja osigu­
ranika,

2. lica koja su potpuno nespo­
sobna za rad,

3. lica koja su smještena u sta­
cioniranu zdravstvenu ustanovu.

Član 3.
Iznimno produženje prava na 

naknadu umjesto plaće zbog 
njege člana uže porodice može 
se odobriti najduže do 30 dana i

to u slučaju bolesti uže porodice, 
koje izazivaju jači poremećaj 
općeg stanja sa povišenom tem­
peraturom — a i bez nje-i kada 
ne postoji mogućnost smještaja 
u bolnicu i to:

a) preko 15—30 dana na člano­
ve uže porodice mlađe od 14 go­
dina u slijedećim slučajevima o- 
fooljenja: upala pluća, bronchi- 
tide, pleuritide, akutne upale 
zglobova, bolesti srca, bolesti 
bubrega, bolesti centralnog živ­
čanog sistema, 'bolesti probavnog 
trakta, stanja iza težih operativ­
nih zahvata, stanja nakon lije­
čenja u bolnici koja se sporo o- 
poravljaju, zarazne bolesti koje 
nisu obavezne za hospitalizaciju, 
a mogu izazvati teže poremećaje 
općeg zdravstvenog stanja, kao 
što su hripavac, šarlah, morbili 
i druge zarazne ‘bolesti, u sluča­
jevima kada se 'bolesnik nalazi 
u premortalnom stanju.

b) iPreko 7—30 dana za članove 
uže porodice starije od 14 god'.na 
u slijedećim slučajevima obolje­
nja: upala pluća osobito s kom­
plikacijama, teške bronchitide, 
pleuritide, akutne upale zglobo­
va, đekompezirane bolesti srca, 
teže stanje kod bolesti bubrega, 
bolesti centralnog živčanog si­
stema, krvareći čir želuca i druge 
teže bolesti probavnog trakta ko­
je izazivaju teže poremećaje op­
ćeg stanja, stanja iza težih ope­
rativnih zahvata, stanja nakon 
liječenja u bolnici koja se sporo 
oporavljaju, u slučajevima kada 
se bolesnik nalazi u premortal­
nom stanju, teške forme tuber­
kuloze i hemoptizama.

Član 4.
Osiguranik žena ima pravo na 

produženje prava na naknadu 
i preko 30 dana a najviše do 45 
dana i to samo u slučaju kada je 
njena njega neophodno potrebna 
oboljelom djetetu kojega ona 
doji. Ova naknada pripada osi­
guraniku ženi jedamput godiš­
nje od iste bolesti pod uslovom 
da prije početka prava na nak­
nadu ispunjava radni staž od 6 
mjeseci neprekidnog zaposlenja 
ili 12 mjeseci sa prekidima u pos­
ljednje dvije godine.

Član 5.
Produženje prava na naknadu 

iz člana 4. odluke odobrava li­
ječnička komisija Zavoda.

Ova odluka stupa na snagu 
odmah, a primjenjivat će se od 
1. I. 1955. godine.

Šibenik, dne 5. i. 1955. g.
Predsjednik skupštine : 
Baranović Iviša s. r.

Na osnovu člana 42. stav 5. Za­
kona o zdravstvenom osiguranju 
radnika i službenika, a u veži 
člana 52 stavke 16. Sta;u.a Za­
voda, skupština Zavoda za *oci- 
jalno osiguranje Šibenik na svom 
I. zasjedanju održanom dana 5. 
I. 1955. g. donosi slijedeću:

ODLUKU
o pravu na naknadu putnih troš­
kova osiguranika i članova po­
rodice koji putuju u svrhu lije­
čenja ili specijalističkog pregleda 
a nisu upućeni po liječniku, i 
kada su upućeni na promjenu 

boravka.
Član 1.

Osiguraniku odnosno članu po­
rodice koji je otišao iz mjesta 
stalnog zaposlenja odnosno mje­
sta stalnog boravka u kome ne­
ma liječnika, rad liječničkog pre­
gleda ili liječenja do najbližeg 
liječnika ili zdravstvene ustanove 
u pravilu ne pripada pravo na 
naknadu putnih troškova.

Član 2.
Osiguraniku odnosno članu po­

rodice može se iznimno odobriti 
naknada putnih troškova u slu­
čaju iz člana 1. ove odluke u ne­
ophodno hitnim slučajevima 'bo­
lesti o čemu treba da dade miš­
ljenje liječnička komisija. Nak­
nada putnih troškova iznosi po 
dnevnici dinara 400.—.

Član 3.
Naknada putnih troškova u 

smislu odredaba prethodnog čla­
na može se odobriti samo u slu­
čajevima:

1. Ako se osigurana osoba radi 
liječničke pomoći obratila naj­
bližem liječniku javne zdrav­
stvene službe :li zdravstvenoj u- 
stanovi.

2. Ako ne postoji mogućnost 
korištenja povlastica kod prije­
voza (mjesečna karta, prijevozno 
sredstvo privredne organizacije i 
si.).

Član 4.
U slučajevima kada je osigu­

ranik odnosno član njegove po­
rodice zbog slučaja iz člana 2. 
ove odluke primljen na liječenje 
u bolnicu mišljenje o pravu na 
naknadu putnih troškova daje li­
ječnička komisija na prijedlog 
šefa odnosnog odjela.

član 5.
Osiguraniku koji je privreme­

no nesposoban za rad uslijed 
bolesti ili povrede, a od liječni­
ka javne zdravstvene službe je 
utpućen u drugo mjesto radi kuć­
ne njege isplaćivat će se nakna­
da putnih troškova pod slijede­
ćim uvjetima:

1. Ako je kućna njega ili pro­
mjena boravka s obzirom na na­
rav oboljenja, stambene, klimat­
ske i ostale prilike potrebna za 
što brze upostavljenje sposobno­
sti za rad.

2. Ako će nesposobnost za rad 
predvidivo trajati izvjesno duže 
vrijeme.

3. Ako postoji mogućnost lije­
čenja u mjestu u koje osigurana 
osoba odlazi ili u nekom drugom 
bližem mjestu.

Član 6.
Naknada putnih troškova iz 

člana 5. odluke će se isplaćivati 
po odobrenju liječničke komisije 
Zavoda.

Član 7.
Naknada putnih troškova iz 

člana 5. odluke će se obračuna­
vati po dnevnici od dinara 
400.—.

Ova odluka stupa na snagu 
odmah, a primjenjivat će se od 
1. I. 1955. g.

Šibenik, dne 5. I. 1955. g.
Predsjednik skupštine : 

Baranović Iviša s. r.

Na osnovu člana 44. Zakona o 
zdravstvenom osiguranju radnika 
i službenika,' a u vezi člana 52. 
točke 16. Statuta Zavoda, skup­
ština Zavoda za socijalno osigu­
ranje u Šibeniku na svom I. 
zasjedanju održanom dne 5. I. 
1955. g. donosi slijedeću:

ODLUKU
o visini naknade za troškove 

opskrbe j smještaja za vrijeme 
putovanja i boravka u drugom 

mjestu.
Član 1.

Kada je osiguranik ili član nje­
gove porodice upućen od strane 
liječnika javne zdravstvene služ­
be iz mjesta redovnog zaposlenja 
odnosno stalnog boravka na li­
ječenje ili specijalistički pre­
gled u Šibenik i pripada nakna­
da putnih troškova po dnevnici 
pd dinara 400.—.

član 2.
U slučaju da je osiguranik ili 

član njegove porodice po liječ­
niku javne zdravstvene službe 
upućen na specijalistički pre­
gled izvan mjesta Šibenika, u 
drugo mjesto, pripada naknada 
putnih troškova i to:

1. dnevnica od 450.— dinara, 
ako se pregled može obaviti bez 
potrebe da osiguranik ili Član 
porodice u dotičnom mjestu no- 
ći,

2. dnevnica od dinara 600.— a- 
ko je za obavljanje liječničkog 
pregleda potrebno da osiguranik 
ili član porodice u dotičnom mje­
stu noći.

član 3.
Ako je osiguranik ili član nje­

gove porodice od liječnika jav­
ne zdravstvene službe upućen na 
liječenje u stacioniranu zdrav­
stvenu ustanovu pripada nakna­
da putnog troška po dnevnici od 
dinara 400.—.

član 4.
Kada je osiguranik ili član 

njegove porodice po Zavodu za 
socijalno osiguranje upućen na 
liječenje u prirodno lječilište 
ipripada naknada putnih troškova 
po dnevnici od dinara 400.—.

Član 5.
U slučaju kada se osiguranik 

ili član njegove porodice poziva 
od strane Zavoda za socijalno o- 
siguranje ili ako je osiguranik u 
smislu člana 06. Zakona pozvan 
na komisijski pregled na zahtjev 
nekog drugog organa a ne za­
voda, a liječnička komisija se u 
ovom slučaju ne suglasi s ocje­
nom o radnoj sposobnosti da­
nom od strane liječnika, nakna­
da putnih troškova pripada po 
čl. 1, i 2. ove odluke.

Član 6.
Dnevnica u punom iznosu pri­

pada, ako je putovanje ukupno 
trajalo najmanje 16 sati. Polovi­
na iznosa dnevnice pripada, ako 
je ukupno putovanje trajalo naj­
manje 8 sati, dok za putovanje 
koje je trajalo manje od 8 sati 
ne pripada naknada.

Član 7.
U slučaju kada su se specija­

listički pregledi po odredbi li­
ječnika javne zdravstvene službe 
mogli obavljati u " prekidima s 
time, da sd osiguranik ili član nje­

gove porodice vraća u mjesto 
redovnog zaposlenja odnosno 
stalnog boravka. Zavod ,za soci­
jalno osiguranje može naknadu 
putnih troškova obračunati na 
osnovu ukupnog neprekidnog bo­
ravka u mjestu pregleda, ili na 
osnovu vremena provedenog na 
pregledu za svaki dan posebno.

Ova odluka stupa na snagu 
odmah, a primjenjivat će se od 
1. I. 1955. g.

Šibenik, dne 5. I. 1955. g.
Predsjednik skupštine: 
Baranović Iviša s. r.

T rgovačka ra d n ja

(DO KAVANE

d sastanu poduzeća „Oradski magazin”
Š I B E N I K

Obavještava
cijenjeno građanstvo I ostale kopce, do će otvoriti 
svojo oovo renoviranu radnju n ponedjeljak dana II. o.mj.

Veliki izbor svakovrsne tekstilne robe:
pamučnih, vunenih i svilenih 
tkanina, vunene, svilene i pamuč­
ne trikotaže, gotovog muškog 
rublja, vunice za pletenje, šešira, 
gotovih madraca, jorgana,deka, 
zavjesa i ostalih tekstilnih pro­
izvoda suvremenog ukusa.

Najniže tržne cijene.
Posjetite nas bez obaveze na kupnju!


